UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-LĐTBXH
V/v rà soát, lập danh sách các đối

tượng đăng ký khám sàng lọc và

phẫu thuật chỉnh hình, phục hồi

chức năng năm 2024

       Thọ Xuân, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

 Thực hiện Công văn số 1956/SLĐTBXH-BTXH ngày 08/5/2024 của Sở Lao

động - TB&XH về việc rà soát, lập danh sách các đối tượng đăng ký khám sàng lọc

và phẫu thuật chỉnh hình, phục hồi chức năng năm 2024. Theo đó, Bệnh viện Chỉnh

hình và Phục hồi chức năng Hà Nội trực thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội có chức năng khám bệnh; Phẫu thuật điều trị chỉnh hình; Phục hồi chức năng;

Sản xuất lắp ráp chân, tay giả, dụng cụ chỉnh hình; xe lăn, xe lắc, nạng và các

phương tiện trợ giúp cho thương binh và người khuyết tật có kế hoạch khám sàng

lọc và phẫu thuật chỉnh hình, phục hồi chức năng tại tỉnh Thanh Hóa năm 2024.

Để triển khai hiệu quả kế hoạch, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thông báo cho các đối tượng có nhu cầu khám sàng lọc bao gồm: Bệnh

nhân là Người có công; trẻ em dưới 16 tuổi; người khuyết tật thuộc hộ nghèo, hộ

cận nghèo, người dân tộc thiểu số mắc các bệnh về cơ, xương, khớp, thần kinh, các

di tật bẩm sinh, di chứng chấn thương, sẹo bỏng, bại não, bại liệt, v.v…Các đối

tượng người khuyết tật, thương binh, bệnh binh đang sử dụng chân giả, tay giả và

các dụng cụ chỉnh hình có nhu cầu làm mới (có danh mục các loại bệnh kèm theo)

2. Tổng hợp danh sách đăng ký gửi về UBND huyện qua phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội trước ngày 16/5/2024 (theo mẫu gửi kèm). Lưu ý: danh sách

bệnh nhân có ghi rõ chẩn đoán sơ bộ để bệnh viện rà soát loại trừ những đối tượng

không phải trong diện khám sàng lọc và phẫu thuật miễn phí để công tác khám sàng

lọc được triển khai và tổ chức hiệu quả đúng đối tượng.

3. Chế độ hỗ trợ

- Hỗ trợ viện phí: bệnh nhân được hỗ trợ 100% tiền phẫu thuật, tập phục hồi

chức năng cho đối tượng là người có công, trẻ em và người khuyết tật thuộc hộ

nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số.

- Hỗ trợ tiền dụng cụ chỉnh hình: Hỗ trợ dụng cụ chỉnh hình, phương tiện trợ

giúp theo thực tế làm dụng cụ nhưng không quá 1.000.000 đồng/người.

- Trường hợp làm mới hoặc sửa chữa dụng cụ chỉnh hình: Tự túc kinh phí

(theo bảng giá quy định của Bộ Lao động TB&XH). Bệnh viện tạm thu 70-75% giá

trị dụng cụ đăng ký làm mới hoặc sửa chữa khi thương binh đi đo khám. Số kinh

phí còn lại sẽ thanh toán đủ sau khi nhận được dụng cụ.

- Bệnh viện sẽ hỗ trợ kinh phí cho bệnh nhân phẫu thuật chỉnh hình, phục hồi

chức năng và dụng cụ chỉnh hình bằng nguồn kinh phí nhà nước cấp. Nếu nguồn

ngân sách cấp cho bệnh nhân năm 2024 hết thì hẹn bệnh nhân năm sau đến điều trị

miễn phí hoặc bệnh nhân điều trị tự túc theo dịch vụ tự chi trả.

4. Thời gian dự kiến khám sàng lọc: Dự kiến tháng 5 và tháng 6 năm 2024.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc phản ánh về UBND huyện qua phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hải

		hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-10T16:29:27+0700

		2024-05-10T16:35:13+0700

		2024-05-10T16:35:33+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-10T16:35:45+0700